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6. juni 2024 

Offentlig forvaltning og service 

I hovedrevision 2024 er der gennemført en række forbedringer, som giver et lidt 

mere præcist billede af økonomien i offentlig forvaltning og service. Der er 

indarbejdet nye kilder på områder, hvor der nu er bedre information til rådighed end 

ved sidste hovedrevision i 2016. Årene 2021-2023 er desuden blevet revideret med de 

løbende forbedringer, som altid bliver foretaget i takt med, at tallene bliver opdateret 

i versionerne frem mod, at de får status af endelige tal. 

 

Offentlig saldo før og efter hovedrevision 2024 

 
 

Hovedrevision 2024 har påvirket den offentlige saldo i en lang række år. Det er dog 

ikke i et omfang, som grundlæggende ændrer på billedet af økonomien i offentlig 

forvaltning og service. Der er tale om relativt små forbedringer af den offentlige saldo 

i de fleste år, som i langt overvejende grad skyldes en lille opjustering af 

skatteprovenuet, som følge af nye oplysninger. 

 

Offentlig forbrugsudgift før og efter hovedrevision 2024 
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Den offentlige forbrugsudgift er kun marginalt påvirket af hovedrevision 2024. I 

årene 2022 og 2023 er der dog væsentlige opjusteringer, som ikke skyldes 

hovedrevision 2024, men alene den løbende revision mellem versioner af et givet 

statistikår. Der er desuden i den løbende revision foretaget en omklassificering af 

udgifterne til antigentestning under Covid-19 pandemien. I 2021 og 2022 er der 

flyttet henholdsvis 7,5 mia. og 2,0 mia. kr. fra forbrug i produktion til sociale 

overførsler i naturalier. Omklassificeringen skyldes, at antigentestene blev udført af 

private leverandører på foranledning af regionerne og var gratis for borgerne. Den 

samlede offentlige forbrugsudgift påvirkes ikke af omklassificering, men kun 

sammensætningen. 

Herunder gennemgås de mest betydningsfulde ændringer for opgørelsen af offentlig 

forvaltning og service implementeret som del af hovedrevision 2024. 

 

Kommunernes kontoplan blev i 2018 ændret, så man nu kan skelne mellem 

plejeudgifter til hhv. ældre og handicappede. Denne ændring af primærkilden til 

offentlige finanser medfører en anden fordeling mellem udgifterne til formålene 

'Pleje - og rekonvalescenthjem’, ’Invaliditet’ og ’Alderdom’ og en ændret fordeling på 

en række brancher i nationalregnskabet sammenlignet med tidligere. I forbindelse 

med hovedrevisionen i 2024 er der implementeret en mere retvisende fordeling 

mellem overstående formål i den formålsfordelte opgørelse af de offentlige udgifter, 

dvs. efter COFOG-klassifikationen samt på fordelingen på brancher i 

Nationalregnskabet. Denne revision påvirker ikke hovedstørrelser som den offentlige 

saldo eller det offentlige forbrug i løbende priser, da der er tale om en omfordeling 

mellem grupper i formålsfordelingen af de offentlige udgifter. På trods af uændrede 

mængdeindikatorer er der som følge af sammensætningseffekter en mindre revision i 

realvæksten i det samlede offentlige forbrug og dermed et ændret bidrag til 

opgørelsen af den økonomiske vækst målt ved BNP. 

 

KommuneKredit vil efter hovedrevisionen blive betragtet som en del af offentlig 

forvaltning og service og ikke længere som en offentlig virksomhed. Det skyldes, at 

Danmarks Statistik i dialog med Eurostat vurderer, at KommuneKredit ikke har den 

fornødne autonomi og at kommunerne/regionerne afdækker den risiko, som 

KommuneKredit er eksponeret for. Dialogen med Eurostat fandt sted i forbindelse 

med EDP-proceduren, hvor overholdelsen af ØMU-kriterierne i EU's Stabilitets- og 

Vækstpagt kontrolleres. Revisionen giver anledning til en øget ØMU-gæld.  

 

Danmarks Statistik har konteret opkøbskurstab og -gevinster ved statens opkøb af 

egne statsobligationer som renteudgifter hhv. -indtægter med effekt på den offentlige 

saldo. Denne praksis benyttes også i statsregnskabet. Eurostat har i relation til EDP-

proceduren imidlertid gjort Danmarks Statistik opmærksom på, at kurstab og -

gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer i markedet ikke skal konteres 

som renteudgifter hhv. -indtægter ifølge nationalregnskabsmanualen ESA2010. 

Opkøbskurstab og -gevinster af egne statsobligationer skal i stedet konteres i 

nationalregnskabets finansielle konti som omvurderinger. Dermed påvirker 

opkøbskurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer ikke den 

offentlige saldo. Samme konteringspraksis gælder i øvrigt for de særlige fondes tab og 

gevinster ved opkøb af stats- eller realkreditobligationer. Denne ændring har givet 

anledning til færre renteudgifter i årene tilbage til 2001 og har dermed forbedret den 

offentlige saldo i alle disse år. I årene 2017-2023 blev den nye kontering af renter 

implementeret med det samme, da disse år var åbne på tidspunktet for Eurostats 

henvendelse. 

 

Selskabsskatterne er fra 2001 revideret med nye og opdaterede data fra 

Skattestyrelsens selskabsskatteregister. Tre år efter et givet regnskabsår bliver 
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statistikken for de offentlige finanser endelig og bliver ikke revideret yderligere før en 

hovedrevision. For selskabsskatternes vedkomne gælder imidlertid, at ligningen ikke 

er helt afsluttet efter tre år, da skattesager, som er endt ved domstolene, kan blive 

afgjort senere end tre år efter udgangen af regnskabsåret. Vi har benyttet 

hovedrevisionen til at få disse sene korrektioner til skatteprovenuet med i 

statistikken. Desuden er selskabsskatterne for 1971-1990 ændret. Før hovedrevision 

2024 har selskabsskatterne for 1971-1990 været periodiseret efter skatteår, men skal 

være periodiseret efter indkomstår. Et skatteår svarer til foregående indkomstår. 

 


